
("' a. m• ti. c..ia a. - ~'~p·:!:;t 
1i~ititi ~ ~,,.,.,H;: 0 > ';S ~J .... ~ ~. -r!&~:c 0 

f f"'~~- 3 :;i 
X 9i ,t ~ 0:: C: ! :-~ "ft"! 0 i. t !> s, "I ~ l;;;~~d:: 0 

,,~~i!!.t)i .. 
"' i,~1-1·- ... 

g ~ L ti i~ ; ; . .. . i. l. S! !'~.:;! hJ > ·1 "''cC::·O "' I ::; i t,. D 

ijf;i~··? i- 
k "-I 1:. tf~tliici 

c::, 

if c:I 
z~I 

! >~1 
n'I l>v.> l(i 
-c,·,....,I i 
0-41 ~ z,...., 
Ci)= 
l>:= ,.,..,, 

~' 



' ....-..-. 
aDOM . www.taua.ce.gov.br 

II Assinado elelronicamenle por: Alberto - CPF: ••• .858.223-** em 12/04/2024 18: 14:49 - IP com n': 192.168.100.32 • ·- : 
Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficlal.php?id=1276 . : l~h . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA AVISO DE LICITACAO. A Prefeitura Municipal de Taua, atraves da Secretaria de 
lnfraestrutura e. Serviyos Publicos, torna publico aos interessados que realizara licitacao na modalidade CONCORRENCIA 
ELETRONICA N° 002/2024, cujo objeto e Registro de Preco para contratagao dos servicos de engenharia para requetittceceo 
de ruas e avenidas, no municipio de Taua/CE, em capa asfaltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) . 
Com abertura das propostas e lances no dia 26i04/2024, as 14h30min. 0 edital esta disponfvel nos sites eletronicos 
www.novobbrnnetcom.br: municipios-licitacoes.tce.c.e.qov.br/; https://www.taua.ce.gov.br/licitacaolista.php. Taua/CE, 11 de abril de 
2024. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVl<;OS PUBLICOS -AVISOS DE LICITA<;AO • CONCORRENCIA 
ELETRONICA N° 002/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA AVISO DE LICITACAO. A Prefeitura Municipal de Taua, atraves da Secretaria de 
lnfraestrutura e Services Publicos, torna publico aos interessados que realizara licitac;ao na modalidade CONCORRE:NCIA 

r""> ELETRONICA N° 001/2024, cujo objeto e Registro de Preqo para contratagao dos services de engenharia para requalificagao 
de ruas e avenidas, no municfpio de Taua/CE, em pavlmento intertravado de cimento Portland . Com abertura das propostas 
e lances no dia 26/04/2024, as 08h30min. 0 edital esta disponfvel nos sites eletrOnicos w1NW.novobbmnet.com.br; municipios- 
licit;,coes,tce.ce.qov.br/; https://www.taua.ce.gov.br/licitacaolista.php. Taua/CE, 11 de abril de 2024. Tarsis Cavalcante Mota - 
Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVl<;OS PUBLICOS -AVIS.OS D.E LICITA<;AO • CONCORRENCIA 
ELETR6NICA N° 001 /2024 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Municfpio de Taua, atraves da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, torna 
publlco o Extrato do Contrato n° 1107001/2023-13, resultante do Preqao Eletronico n° 11.07 .001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER. DOTACAO ORCAMENTARIA: 0501.13.122.2023.2.015. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISl<;AO DE MATERIAL DE CONSTRU<;AO, HIDRAULICO 
E ELETRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRET ARIA DE CUL TURA, TURISMO E LAZER DO MUNICiPIO DE 
TAUA-CE. CONTRATADA: JPC CONSTRUQAO & IRRIGA<;AO LTDA. PRAZO DE VIG~NCIA DO CONTRATO: ate dia 31 de 
dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 96.854,73 (noventa e seis mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e selenta e trss 
centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: WALISSON SILVA GOMES. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Joao Pedro Carlos 
Cidrao. Taua/Cfi, 11 de abril de 2024. WALISSON SILVA GOMES. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e 
Lazer. 

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER· EXTRATOS • EXTRATO DO CONTRATO N° 1107001/2023-13 

EXTRATO DE PUBLICA~AO. INEXIGIBILIDADE DE LICITA~AO N° 11.01.001/2024 ·FMS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de sacde. FAVORECIDA: Paulo Viliam de Oliveira Lima. Objeto: t.ocacao de im6vel destinado ao funcionamento da 
Base de SERVlt;OS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA (SAMU 192) situado na Rua Laurindo Gomes do 0, n° 40, Bairro 
Bezerra e Sousa, em Taua/Cfi, conforme documentos, em anexo, parte integrante deste processo. PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO: lnexigibilidade de Licltacao n° 11.01.001/2024 - FMS; VALOR GLOBAL: R$ R$ 61.449,36 (sessenta e um mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos); FUNDAMENTA~AO LEGAL: art. 74, incise V da Lei Federal n° 
14.133/21. Declaracao de INEXIGIBILIDADE emitida pelo Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Saude do municipio de 
Taua-Cfi, Taua-Cfi, 11 de abril de 2024. Elisangela Vieira Felix. Ordenadora de Despesas da Secretaria da saude do,9ft'On1i:1f1i1w-., 
de Taua/CE. Matricula: 022636. .i c.'1· ) 0 q <-\.~ 

E -· Fis 'S . 8 ..e.t:!?-· c 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO -AVISOS DE LICITA<;AO • PREGAO ELETRCNICO N° 10.04.001/202~ ! 
";-. C .P.L. ~' ?,_ .. p'·· 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-AVISO DE LICITA(:AO. A Prefeitura Municipal de Ta~~~f~~~ 
do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao, torna publico aos interessados a abertura do Pregao Eletronico n° 
10.04.001/2024-SME, cujo objeto e o Registro de Precos para Futura e Eventual aquisii;ao de absorventes para atender as 
necessidades das alunas matriculadas na rede pub/ica de ensino municipal, vincu/adas a Secretaria da Educai;ao do Municipio de 
Teue/C«. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 25 de abril de 2024, as 08h00min. O edital completo esta 
disponibilizado em: https://www.gov.br/pncp/pt -br, https://novobbmnet.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Taua-Cfi, 11 de abril de 2024. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DE SAUDE • EXTRATOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 11.01.001/2024-FMS 

~-,-..,.~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE ( EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 1159/2024 -12/04/2024 



••• ••• *** 
ESTADO DO CEARA. - PR.EFEITURA .MUNICIPAL DE GUAIUBA • AV ISO DE RETIFICA<;AO. A CCLP do Municipio de Guaiuba, tnma p(rhlieo 
a Retific~\:io do CHAMAMENTO PUBLICO n° 06 001/20'.!4-CHP. Onde se Le: 06.001/2024-CHP. Leia-se: 06.002i2024-CHP. Prefeitura Munjcipal de 
GuHiuba, CE • 11 de Abril de 2024. R.,,j..,JC:,ia da Silva Magalhiies • Pre•ideate. 

*** *** *** 
Esta do do Ce&ra • Prefeitura Municipal de Tau:i • Aviso de Licita~iio. A Prcft:itura Municipal de Taua, atravcs da Secrctaria de lnfraestrutura e Servi1,,,s 
Pithli~os, torna publico aos intere!',ados que re.ilinr.l licita~o na modalidaJe Concorrencia Elet.ronica N° 001/2024, cujo objeto e Registro de Pre.,.o para 
o,n1rata1-.;;o de>s s~rviyos de engenharia para requalifica,;,ao de ruas e avenidas, no Mw1icipio de Taua/CE, em pavimento intertravaJo de cimenu, Portland. 
Cnm abertura <las propo lase lanc.:s no dia 26i04i2024, as Oxh30min. 0 edital esta disponlvel nos sites eletronicos www.novobbmnet.com.br; municipios- 
lkitacoc• tee ce gov.br/;https·//www.taua.c.egov.br/licitac .. olista php. Taua/CE, 11 de abril de 2024. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas . 

*** *** *** 
ESTA DO DO CEA RA - PREFEITURA MUNTCIP AL DE ACARAU-A VlSO DE LICIT Ac;::Ao- PREGAO N° 0804.01/2024-PE-A(o) Secretaria 
Municipal de Saude, torna publico que redliara as 09h do dia 25 de Abril de 2024, no Enderc,;o Eletronic:o https://compra<.m2atecnologia. 
com br, Pregao N° 0804.01/2024-PE. Objeto: Contrata~ao de empresa especializada para aquisi~iio/fomecimento de gasc-s mcdicinais 
e equipamentos, destinado a atender as necessidades da Aten~ao Primaria (Unidades Basicas de Saude) e da Aten9iio Secundaria 
(Progrnma Melhor em Casa e Ambulancias). Edita! e seus anexos a di~po•i,;1io na comi\<tiio de licita~ao, no Endere90: Rua Major Coelho, 
N° l 85, Centro, Acarau/CE e pelo Email licita.cao@acarau.ce.gov.br. 

*** *** *** 
ESTA DO DO CEA RA - PREFETTURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- AVISO DE LICIT A<;:AO - PREGAO N° 005/2024-PE - A S~-rclaria 
Muni..:ipal de S~udc. toma p,,bli~o ,1u..: rcalizara as 09h, do dia 25 de Abril de 2024, no Endcn:,;:o Elctronico: https://compras.m2at,;;cno1014ia,c,'>n.br/, 
Prcg~o N" 005/2024-PE. Objetu: Aquisi,ao de gencros alimentfcios destinados a a lender as necessidades da Secretaria de Saude do munidpio de 
Tamboril-CE. 0 Ed ital e seu, anc,os, podcrao ser obtidos nos Enderevo~ Eletr&ni.,~: https;.','compras.m2alecnologia.com.br/ - lnfomiavoes pelo Telefo11e: 
No»e ou no Endcn:,o: Gcnndnid110 Rodri~ucs de Farias, S/N°, Sao Pe<lro, Tamhoril-CE. Tamboril-CE, 10 de Abril de 2024. Pedro Hugo Saraiva Barbosa 
- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Prefoitura Municipal de Ic6 - Contrnl.ante e signalario: Secretaria de Sailde, Maria Denise Lisboa da Silva, Ordenadora de de,pcsas do 6rgiio g"r<,nciaJ,,r. 
Ex1ratu da Ata de Regi,tro de Pn:,;os re.sullllnte do Pregiio Eletrooi~o n° 2112023 - PERP. Objetu: Regi,tro de preyo visando a flltum e evcon,al aq,,isi,;ao 
de rnalcrial para limpeL1, utensilit>s para limp~za, dcscartawis, higiene pe,wal, alcool e outros materiais afins, destinados ao suprimento das nec~sidades 
difu ias J,,s Divet"wls Secrerarias que Compoem a Esrwtura Admioislrativa da Prefeit11ra. Prazo de vigencia da Ata de Registro de Pr~os: A presi:nle Ata tera 
validade de 12 (dnze} meses, conlad,,s a partir de sua assinarura. Valor Global: R$ 4.013.557,30. Contralados: J M Donna de Freitas Araujo - ME, CNPJ N° 
12.240.925/0001-99; atrav~s de. ua representanle legal, a Sra. Josefa Maria Donna de F1 eilas Araujo. Data da a.ssinalura: 05104/2024. 

MISTO 
?IIPII~~ .a-~~ - FSG'C~:i,m1 

*** *** *** 
'lmtituto Agropolns do Ceani- Aviso de Manifesta~ao de lntereue N" 013/2024. Objeto: Contrara,.ao de consuJroria individual de 01 (um} profissional 
para atuar na area de mercado, com vistas oa implemeatafaO da estrategia de mercado e da estrategia de valor para os subprojetos do componeole 1 - lnclu<iio 
Econom,ca Su;,tentavel no Projeto de Descnvolvimento Rural Sustentavel - PDRS - Projeto Sao Jo ~ ill - 2' fase. A Manifesta¢o de Jnteresse d"vcni ser 
enviada para a Comi,>iio Especial de Avaliavao do lnstituto Agropolos do Cea.ra, ate ils l6h da data limite de 29 / 04 / 2024. 0 Edita! e informa~oes, apbs a 
publiw1·iio, ~turiio dispooiveis a Rua Padre Valdevi.no, 2160-Dionisio Torres -Fortaleza/CE e/uu wv.,w.iaslituloagropolos org.br. Fortalei:a, 12 de abril 
de 2024. Francisco de Oliveira Rebous,as Neto - Presidente do Instituto Agro polos do Ceara. 

*** *** *** 
Estado do Ceara • Prefeilura Municipal de Granjeiro • Extrato de Contratn, rcferente a Tomada de Pre~os N° 2023.12.28.1. Partes: o Municipio de 
Granj.,iro, atra,cs da Secretaria Municipal de Ohras e Servi.;:os Puhlicos ea empresa Sollar Engenharia e Servi~o, LTDA. Objelo: Coolratas-ao de empres3 
p<>ra in;;t,da<,,iio de .si,temas de microgera0y40 de energia solar fniovoltaica para atenJer os pr&:lios puhlicos do Municipio de Granjeiro-CE, confonne 
e-re~ifica1·o~s c,~n•tanles no Edita] Convo,,.16rio. Valor Total do Contra to: R$ 1.986 11<),75 (wn milhao no,ecentos e oilen!a e seis mil trczenlo e oitenta e 
tres re.tis e sctcola e cinco centavos}. Vigcnc,a Conr.ratual: 31/12''.!024. Signatario,: Tarci,io Canio,-o e Thiago Alves de Lima. Granjeiro/CE, 11 de Abril 
de 2024. 

*** *** *** 
Fvtndo do Ceara -Prefeitura Municipal de Taua -Aviso de Licitaejio. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria 
da Edmd\dO, toma publico aos iuteressados a abertura do Pregiio Eletrouico n° 10.04.001/2024-SME, cujo objeto e o Registro de Precos para Futura e 
Eventual aqui,i,·iio de absorventes para atender as necessidades <las alunas matriculadas na rede publica de e11,i110 municipal, viuculadas a Secrctaria da 
Educac.Io do Municipio de Taua/Ce, Cc,111 Abertura dll.§ Propostas para o dia 25 de abril de ~0::4, as 08h00min, O edital completo esta disponibilizado em: 
hrrp, //www.gov.br/oncp/pr-br, https.//novobbmnet.com.br/, https://municipios-licitacoe.s.tce.ce.gov.br/ehttps:i/www.taua.eegov.br/licitatliO.php. Taua- 
CE, 11 de abril de 2024. Ordenador de Despe as. 

Esta do do Ceara - Prefeitura Municipal de Itaieaba. A Secreiaria Municipa) de Saude, atraves do seu Ageote de contratacao, torna publico que realizara as 
09:00h, do ilia 29 de abril de 2024, no endereco eletr6nico bttps.//compras.w2atecnologia.com.br/, Concorrencia Publica n° 004/24-CP. Objeto: Conlrala~.ao 
de ernprcsa para conclusao dos services da Unidade Basica de Saude da Cornunidade de Logradouro, Atraves da Secretaria de Sande do Municlpio de 

,..----. ltaii;.ibn/CE. 0 edital e seus anexos, poderso ser Obtidos nos enderecos eletronicos hllps.i/compras.m2alecnologia.com.br/ - hllp<:!/www.itaicabace.guv.br/ 
licilae-an.php#; https://municipios-licilacoes tee ce.gov.br/. Mais informacoes no endereco: Av. Coronel Joiio Correia, 298, Centro. Tlaii'aba/CE, 12 de abril 
de 2024. Raniela de Souza Santos· Agente de Cnutratacao. 

• •• *** *** 

EST ADO DO CEARA.- PREFEITURA MUNICIPAL DE AL TO SANTO-A VISO DE LICITA<;:AO. MODALIDADE: PREGAO ELETRONTCO 
N'' PE-OOl/2024 - SEAGRI. OBJETO: Aqui<i,;iio de Trator Agricola e Grade Aradora, de tinados ao Atendimento das necessidades da Secretaria de Agri- 
culrura e Pecuaria, de Acordo com as Quantldades e Especificacoes constaotes no Anexo 1, do Edital. I.LfQ.;. Menor Preco. A Comissao de Pregao cornunica 
avs inreressedos que a entrega das Propo-tas Comerciais dar-se-a ate o dia 2~.04.2024 as 08;00 horas (Honjrjo de Brasilia}. 0 edital e seus anexos estarao 
disponiveis atraves dus sites: https://bUcompras.Com/homeJpublicaccess "acesso identificado no link - acesso publico e v.,ww tee ce.gov.br. Manoel 
P~< "a Coutinho - Agente de Contratacso. 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. • PREFElTURA DE V ARzEA ALEGRE • EXTRATO DO DECIMO SEXTO TERMO ADI TI VO AO CONTRATO N° 
2021.10.011.1 • PREGA.0 ELETRONICO N° 2021.02.23.1. Objeto: contratacao de empresa para execucao de services de Transporte Escolar da Rede 
Publica de Ensino do Muuicipio de Varzea Alegre/Cfi, atraves da Secretaria Municipal de Educacao, as partes justas e contratadas, acordam em aditar em 
21,9% na quilometragem dos lores: (lores 03 e 30- itens l} do contrato n° 202l.10.08.I. Data do Aditivo: 05 de IJ'llU'o,O de 2024. Contratante: Secretaria 
Muni ... ipal de Edl,ca~Jo. Contratado: Colinas Construcoes, Transportes E Services Eireli. Varzea Alegre/Cfi, 05 de rnareo de 2024. Angela Maria Bernardino 
- Se,rd.iria Municipal de Edu,ca, ao - Prefeirura de Varzea Alegre - CE. 

l • .,-. C P.L. 1< 
ESTA DO DO CEAR~ • PREFEITURA DEV ARZEA ALEGRE· EXTRA TO DO DECTMO SETTMO TERMO ADTTJVO AO CON'{.RATO N" ,l' 
2021.10.08.1 - PREGAO ELETRONTCO N" 2021.02.23,1. Objeto: contrata~lio de empresa para execucao de service de Transporte Escoll<r,ljji Rede .,/· 
Pi1blic:1 de Encino do Municipio de Varzea Alegre/CE, atraves da Secretaria Municipal de Educacao, as partes justas e contratadas, acordarn em a(/lfmoll'".,. 
quilometragem dos totes: (lores 02, 05, 09 e 27-item I) do contrato n° 2021.10.08.1. Data do Aditivo: 03 de abril de 2024. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educa,Jo. Conrratado: Colinas Construcoes, Transportes E Services Eireli. Varzea Alegre/CE, 03 de abril de 2024. Angela Malia Bemardino= Secretaria 
Municipal de Educayao • Prefeitura de Varna Alegre- CE. 

DTARTO OFTCTAL DO EST ADO I SERTE 3 I ANO XVT N"068 I FORTALEZA, 12 DE ABRTL TJi,, 2024 Fl 

' " 


